
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA TECNICA
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 791 del 04/10/2022 Reg. N. Servizio 190 del 04/10/2022

 

OGGETTO LAVORI DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI
BARRICELLE. Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di servizi
decisoria semplificata ai sensi dell’art. 14, comma 2 e art. 14-bis della L. 241/1990.
Conferenza semplificata asincrona .

 
CIG: CUP:

 

PREMESSO CHE:

 con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno - Direzione
Centrale per la finanza locale dell’8/11/2021 sono stati finanziati i LAVORI DI DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI BARRICELLE per l’importo di € 500.000,00

 con determinazione n. 102 del 16/06/2022 è stato conferito all’Ing. Michele De Falco l’incarico di
adeguamento della progettazione definitiva al nuovo tariffario regionale, la progettazione esecutiva, la
direzione dei lavori, l’attività di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e le
relative prestazioni accessorie l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di che trattasi;

 in data 12/07/2022 è stato acquisito al n. prot. 10119 il progetto definitivo dei LAVORI DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA DI BARRICELLE che si compone
dei seguenti elaborati:



RICHIAMATA la nota prot. 11310 del 03/08/2021 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi decisoria (Art.14,

co.2, legge241/90 e s.m.i.) in forma semplificata modalità asincrona (Art.14-bis, legge n.241/90 e s.m.i.) fissando per il

giorno 30/09/2022, alle ore 10:00, la data per la riunione, notificata a mezzo P.E.C. alle seguenti

Amministrazioni/Enti:

1. REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia UFFICIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE

2. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA

VISTO il parere favorevole della REGIONE BASILICATA Dipartimento dell’ambiente del territorio e dell’energia
Ufficio pianificazione territoriale e paesaggio acquisito agli atti in data 06/09/2022 al n. prot. 12835

VISTO il parere favorevole della SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA
ai soli fini paesaggisti espresso nella presente conferenza con le seguenti prescrizioni:

 La copertura sia realizzata in coppi di argilla o similari;

 Le gronde, le scossaline ed i discendenti siano del tipo in rame o in acciaio preverniciato di colore scuro;

 Gli infissi esterni siano realizzati in legno o in alluminio/legno o pvc con colorazione scura effetto legno;

 I sistemi oscuranti abbiano la stessa finitura degli infissi;

 Le finiture delle parete esterne siano realizzate con intonaci di colore chiaro che si integrino con il contesto
paesaggistico tutelato;

 L’isolamento delle pareti esterne, realizzate con sistema a cappotto, prevede una finitura in tonachino di
colore chiaro con esclusione di materiale al quarzo;

 I pannelli solari fotovoltaici siano posti in aderenza alla falda di copertura, di cui dovranno essere
conservati l’orientamento e la pendenza e, ai fini di un migliore inserimento paesaggistico, si utilizzino
preferibilmente moduli fotovoltaici colorati del tipo “maple red” o similari;



 I collettori solari per la produzione di acqua calda siano anch’essi posti in aderenza alla falda di copertura
di cui dovranno essere conservati l’orientamento e la pendenza;

 I boiler di accumulo non siano posizionati all’esterno ma in un luogo non visibile;

 Le canne fumarie in metallo preposti allo scarico dell’impianto, siano opportunamente rese opache;

 Si ricorda che qualora nel corso dei lavori di scavo si intercettassero strutture e/o depositi archeologici, ai
sensi degli artt. 28, 88, 9,0 175, del D. Lgs. 42/2004, degli articoli 822 e 823 e specialmente, 826 del codice
civile, nonché dell’art. 733 del C.P., i lavori dovranno essere immediatamente sospesi e ne dovrà essere
data contestuale comunicazione alla Soprintendenza che si riserva di richiedere approfondimenti e scavi
archeologici, anche in estensione e ad opera di ditta specializzata, affinché si stabilisca la natura e l’entità
del deposito archeologico.

 Ogni manomissione e/o distruzione, anche parziale, di deposito archeologico e ogni difformità rispetto a
quanto contenuto nella presente sarà perseguita nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela
dei beni culturali (Artt. 161 e 175 del D. Lgs. 42/2004).

 Sono fatte salve le verifica di conformità urbanistica dell’intervento da parte di codesto comune nonché la
necessità di acquisire eventuali ed ulteriori pareri di competenza di altri uffici ed enti se dovuti.

VISTO il verbale della conferenza di servizi in data 30/09/2022 che si è chiusa deliberando parere FAVOREVOLE
all’accoglimento dell’istanza in questione in conformità dei pareri e delle prescrizioni sopra riportati e
integralmente richiamati, da ritenersi vincolanti in fase di progettazione esecutiva e in fase di esecuzione dei
lavori

ATTESO CHE

 la Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto, che si è svolta
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della
presente determinazione conclusiva.

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" ed in particolare gli

articoli 14 e seguenti che dettano disposizioni in materia di Conferenza di Servizi;
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.;
- Il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e ss.mm.ii.;
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- Il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici";

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di concludere positivamente l'iter procedimentale della Conferenza dei Servizi decisoria in forma

semplificata modalità asincrona tenutasi, con riguardo ai lavori di cui in oggetto, prendendo atto
dell’esito positivo della stessa, come dal relativo verbale in data 30/09/2022 assunto al prot. 14374 del
04/10/2022 che in copia viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante;

3. Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui alla L. 241/90 e s.m.i , copia del presente
provvedimento con gli uniti allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti coinvolti di seguito elencati:



1) REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia UFFICIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE

2) SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA
4. Di stabilire che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo

Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del D. Lgs. 104/2010 oppure in via
alternativa è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R.
1199/1971.

5. Di prendere atto che l’accesso agli atti del procedimento può essere esercitato da parte di chiunque vi
abbia interesse, presso l’ufficio Tecnico del Comune di Marsicovetere ove sono depositati, nelle
modalità indicate dalle normative vigenti in materia di accesso agli atti amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

ILSEGRETARIO COMUNALE

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 04/10/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 190 del 04/10/2022 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data04/10/2022.

 



DETERMINA
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 04/10/2022  

 
 

Il Responsabile dell'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 05/10/2022 al N. 1204.

Marsicovetere, lì 05/10/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 05/10/2022

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)

 
 


